
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  93Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 876858
PORTARIA N° 513/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/ 1458947;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, matrícula nº 
200259, para participar do evento “XI FÓRUM DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS”, a ser realizado nos dias 07 a 09/12/2022, de forma presencial, na 
cidade Fortaleza/CE, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido, de 06 a 09/12/2022, na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, 
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA 
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 876852
PORTARIA N° 518/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1452371;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, matrícula 
nº 200212, para participar do evento “XI FÓRUM DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS”, a ser realizado nos dias 07 a 09/12/2022, de forma presencial, 
na cidade Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido, de 06 a 10/12/2022, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, 
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA 
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 876862
PORTARIA N° 514/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/ 1452768;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 200123, 
para participar do evento “XI FÓRUM DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS”, a ser realizado nos dias 07 a 09/12/2022, de forma presencial, 
na cidade Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido, de 06 a 10/12/2022, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, 
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA 
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 876855
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 
35.178, de 07/11/2022, referente ao Termo de Dispensa Eletrônica nº 
09/2022-MPC/PA, protocolo nº 2022/713679, que gerou o protocolo de 
publicação nº 872613.
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita -  Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 876520
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6429/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 159/2022-CPJPSIV, de 23/9/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 14635/2022, em 28/9/2022;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E de 12/12/2007,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SAN-
TOS, Vice-Coordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
de referida Região Administrativa, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, no período de 
2 a 16/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6443/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 78/2022-MP/CPJI, de 19/9/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 14046/2022, em 20/9/2022;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, publicada no D.O.E de 16/3/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Pro-
motorias de Justiça, durante o afastamento do titular, DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, no período de 6 a 7/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6447/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 7/11/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 6175/2022-MP/PGJ, de 
21/10/2022, publicada no D.O.E. de 27/10/2022, que autorizou a 
Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira, Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, 
no período de 26 a 28/10/2022, a fim de participar do Evento “Ministério 
Público Resolutivo: negociação e investigação na proteção ao patrimônio 
público”,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO para 
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no perí-
odo de 27 a 28/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6448/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2022/
CMP/RA/BA, de 31/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 13357/2022, 
em 8/9/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções tanto de Coor-
denador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, quanto de Coor-
denador das Promotorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento 
da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 1º a 5/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6449/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 005/2022-MP/PA-
Coord-RAT, de 27/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16123/2022, 
em 27/10/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMAS-
CENO, Vice-Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de 
referida Região Administrativa, durante a licença para tratamento de saúde 
da titular, LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO, no dia 27/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 876488
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6455/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;


